

## KẾ HOẠCH

### Phòng, chống lụt, bão và giảm nhẹ thiên tai năm 2024

Thực hiện Chương trình phối hợp số 3894/CTr-SGDĐT-SNNPTNT ngày 07/10/2024 giữa Sở GD&ĐT và Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn về việc thực hiện nhiệm vụ phòng chống, giảm nhẹ rủi ro thiên tai trong ngành Giáo dục giai đoạn 2024-2029;

Thực hiện Kế hoạch số 389/KH-THCSLBN ngày 27/9/2024 của Trường THCS Lợi Bình Nhơn về việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025,

Trường THCS Lợi Bình Nhơn xây dựng kế hoạch phòng, chống lụt, bão và giảm nhẹ thiên tai năm 2024 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Chủ động phòng, chống và ứng phó kịp thời nhằm hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản do thiên tai gây ra.
- Nêu cao tinh thần trách nhiệm của CBGVNV, nhất là người đứng đầu trong công tác phòng, chống lụt, bão và giảm nhẹ thiên tai ở nhà trường.
- Thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở GD&ĐT, UBND TP,... tăng cường phối hợp với địa phương; tăng cường công tác tuyên truyền, cảnh báo, hướng dẫn các biện pháp phòng tránh ứng phó thiên tai kịp thời đến đội ngũ CBGVNV và học sinh trong nhà trường nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm cộng đồng, phát huy ý thức tự giác, chủ động phòng, tránh thiên tai cho mọi người.
- Công tác phòng, chống lụt, bão và giảm nhẹ thiên tai phải được tiến hành thường xuyên. Luôn quán triệt và thực hiện có hiệu quả phương châm "Bốn tại chỗ" (chỉ huy tại chỗ; vật tư, phương tiện tại chỗ; kinh phí tại chỗ; hậu cần tại chỗ) và "Ba sẵn sàng" (sẵn sàng chủ động phòng tránh; sẵn sàng đối phó kịp thời và sẵn sàng khắc phục khẩn trương và có hiệu quả)
- Nâng cao năng lực xử lý tình huống, ứng phó thiên tai cho đội ngũ CBGVNV và học sinh nhằm quản lý và giảm nhẹ thiên tai, duy trì hoạt động của nhà trường đảm bảo chương trình, kế hoạch năm học của ngành đề ra.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Công tác thông tin tuyên truyền

- Thường xuyên theo dõi các bản tin dự báo thời tiết trên các phương tiện thông tin đại chúng và cập nhật các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác

phòng, chống lụt, bão và giảm nhẹ thiên tai để tuyên truyền, phổ biến kịp thời đến CBGVNV và học sinh trong nhà trường.

- Tuyên truyền, vận động các hộ gia đình CBGVNV và học sinh ở những địa bàn có nguy cơ cao di dời đến nơi an toàn khi có bão mạnh, siêu bão xảy ra.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định về an toàn giao thông đường thủy; hướng dẫn cách cứu nạn dưới nước; nhắc nhở học sinh đề phòng tai nạn đuối nước trong dịp hè và trong mùa lũ lụt.

## **2. Công tác tổ chức**

- Kiện toàn Ban chỉ huy, chống lụt, bão và giảm nhẹ thiên tai trong nhà trường do Hiệu trưởng làm trưởng ban; phân công trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên trong Ban.

- Tổ chức thực hiện tốt Chỉ thị và các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở GD&ĐT, UBND TP, BCD phòng, chống lụt bão các cấp về công tác phòng, chống lụt, bão và giảm nhẹ thiên tai.

- Tổ chức đánh giá rút kinh nghiệm công tác phòng, chống lụt, bão và giảm nhẹ thiên tai hàng năm và triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch phòng, chống lụt, bão và giảm nhẹ thiên tai năm học 2024-2025.

- Quán triệt nhiệm vụ phòng, chống lụt, bão và giảm nhẹ thiên tai cho đội ngũ CBGVNV và học sinh; chủ động phòng, chống là chính nhằm hạn chế thấp nhất thiệt hại về người và tài sản.

- Xây dựng và triển khai thực hiện phương án ứng phó với bão mạnh, siêu bão và các hiện tượng thời tiết cực đoan do ảnh hưởng của biến đổi khí hậu đến từng CBGVNV và học sinh trong nhà trường.

- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc thực hiện công tác chuẩn bị ứng phó tình huống thiên tai và tổ chức ứng phó kịp thời khi trường hợp thiên tai khẩn cấp xảy ra ở trên địa bàn xã.

## **3. Nhiệm vụ cụ thể**

- Ban chỉ huy phòng, chống lụt, bão nhà trường cần liên hệ chặt chẽ với BCH phòng, chống lụt, bão và tìm kiếm cứu nạn của địa phương để có cơ chế phối hợp phòng, chống thiên tai kịp thời, hiệu quả.

- Tiến hành kiểm tra, rà soát toàn bộ cơ sở vật chất của nhà trường, xây dựng kế hoạch và các phương án phòng chống lụt, bão cụ thể, chi tiết.

- Kiểm tra các phòng học, đặc biệt là những phòng xuống cấp, tiền chế,.. báo cáo kịp thời và đề nghị cấp uỷ, chính quyền địa phương, cơ quan quản lý cấp trên có kế hoạch sửa chữa trong hè hoặc xây mới; kiểm tra, gia cố, sửa chữa công trình có sử dụng mái ngói, tấm lợp bằng tôn, trần nhựa, cửa kính để đảm bảo an toàn khi xảy ra bão, lốc; không sử dụng phòng học, phòng làm việc không đảm bảo an toàn.

- Đối với cây xanh trong khuôn viên: chặt, tỉa bớt các cành cây cản gió, chặt đốn cây già cỗi có nguy cơ đổ gãy nguy hiểm cho người và công trình, cơ sở vật chất khác.

- Kiểm tra, gia cố hệ thống điện, kiểm tra, nạo vét hệ thống thoát nước, đề phòng ngập úng cục bộ, đặc biệt đối với các nơi thường xuyên bị ngập nước.

#### **4. Công tác khắc phục và đảm bảo an toàn trong trường học khi mưa bão, lũ lụt diễn ra**

- Bố trí lực lượng thường trực tại nhà trường 24/24 giờ để khắc phục hậu quả thiên tai nếu có.

- Chuẩn bị đầy đủ phương tiện, các dụng cụ cần thiết như cuốc, xẻng, đèn pin, dây thép... và lương thực, thực phẩm, thuốc men cho lực lượng thường trực.

- Tổ chức đội xung kích từ 10-15 người để ứng cứu kịp thời khi có thiên tai xảy ra.

- Tổ chức thăm hỏi, cứu trợ kịp thời cho CBGVNV ở nhà trường bị thiệt hại do thiên tai.

- Tổ chức đội xung kích từ 10-20 người ứng cứu kịp thời khi cần thiết.

- Chằng buộc nhà cửa, che chắn, bảo vệ tài sản, cơ sở vật chất, trang thiết bị.

- Chủ động chuẩn bị các điều kiện, phương tiện như thuyền bè, cuốc, xẻng, cây bắt sắn, cây chống, dự trữ lương thực cho người trực.

- Cử người trực ở trường học 24/24 giờ, kịp thời khắc phục, giải quyết hậu quả, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Triển khai và tổ chức tốt các văn bản chỉ đạo của các cấp có thẩm quyền đối với công tác phòng, chống lụt, bão khắc phục hậu quả thiên tai có thể xảy ra.

- Luôn luôn cảnh giác, không chủ quan, theo dõi chặt chẽ tình hình diễn biến thời tiết, thiên tai để chủ động tổ chức phòng tránh, đối phó và khắc phục thiên tai có hiệu quả.

- Kiện toàn ban phòng, chống lụt, bão của nhà trường.

- Xây dựng kế hoạch và phương án chi tiết ứng phó khi các hiện tượng bất thường về thời tiết và thiên tai có thể xảy ra; cho học sinh nghỉ học khi có chỉ đạo của ban phòng, chống lụt, bão cấp trên.

- Yêu cầu toàn thể CBGVNV thực hiện nghiêm túc và đồng thời tuyên truyền đến các em học sinh chủ động phòng, chống nhằm hạn chế thấp nhất thiệt hại về người và tài sản.

Trên đây là kế hoạch phòng, chống lụt, bão và giảm nhẹ thiên tai năm 2024 của Trường THCS Lợi Bình Nhơn./.

**Nơi nhận:**

- UBND xã Lợi Bình Nhơn (b/c);
- Phòng GD&ĐT (b/c);
- BCĐ phòng, chống lụt, bão và giảm nhẹ thiên tai;
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Lê Phát Hiện**